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 København, 17.03.2019 

WWF-Høringssvar vedr. bekendtgørelse for trawl- og vodfiskeri. Sagsnr. 2018-
45820.  

WWF støtter en forenkling af trawlbekendtgørelsen og finder det nyttigt at Udenrigsministeriet har 
sammenskrevet aktuelle regler og fjernet en række bestemmelser, der ikke længere er 
tidssvarende. Ellers ligner det langt hen ad vejen den oprindelige lovgivning. WWF havde gerne set 
en ny bekendtgørelse som over en bred kam tager mere hensyn til og højde for miljøpåvirkninger 
fra trawl-og vodfiskeri, i stedet for at bibeholde så mange enkeltstående og fiskerispecifikke 
undtagelsesbestemmelser. 

Ang. §4: Det generelle forbud mod trawl- og vodfiskeri inden for 3 sømil fra lavvandslinjen, samt 
Limfjorden lyder fornuftig og vi støtter op om det. Men der er i praksis ganske rige muligheder for 
at forsætte disse fiskerier indenfor de 3 sømil, fordi der er mange undtagelser. Det fremgår ikke 
tydeligt nok (f.eks. i Bilag 1 Forbudsområder og i Bilag 2 Undtagelsesområder) hvor der er forbud 
mod alle bundslæbende redskaber pga Natura 2000 områder. En reference til ’Bekendtgørelse om 
særlig fiskeriregulering i marine Natura 2000 områder for beskyttelse af revstrukturer (BEK 1389) er 
ønsket. Og det er bl. a. derfor svært at vurdere om beskyttelsen er tilstrækkeligt i sidste ende for all 
de Natura 2000 områder, som er omfattet af trawlbekendtgørelsen og som er udpeget for 
habitattyper såsom rev, sandbanker, kystlaguner og strandsøer, større lavvandede bugte og vige, 
samt en række forskellige fuglearter.  

Særligt bekymrende er at mange fiskefartøjer som fisker i disse kystnære områder ikke bruger VMS, 
da kun fiskefartøjer >12m er forpligtet til at have VMS installeret og tændt. Så overholdelse af 
reglerne i mange af de følsomme områder kan kun kontrolleres gennem fiskerikontrolfartøjer, og 
det er efter vores vurdering ikke tilstrækkeligt. For visse fiskerier bør der tilknyttes en forpligtelse til 
at anvende eksempelvis Remote Electronic Monitoring (REM) for at sikre overholdelse af reglerne.  

I den erhvervsøkonomiske konsekvensanalyse står der at Fiskeripolitisk Kontor vurderer at 
bekendtgørelsens ændringer berører fiskere/fartøjer minimalt, hvilket også understøtter vores 
argument at de fleste trawl- og vodfiskerifartøjer jo i forvejen er undtaget af det nye regler. 

Vi er skuffet over at se at længdebegrænsningen på fartøjer for trawl- og vodfiskeri i Limfjorden 
ligger på 14m. Det er en skridt i den rigtige retning, men vi ville helst have set en større 
begrænsning af trawlfiskeri i Limfjorden. 

 

WWF-Høringssvar vedr. revideret bekendtgørelse om regulering af fiskeri efter 
muslinger og øster. Sagsnr. 2019-5954. 

Der foreslås en række områder lukket for muslingefiskeri med henvisning til et hensyn til havmiljøet 

pga ændringer af trawlbekendtgørelsen. I den strategiske miljøvurdering fremgår det at der er tale 

om nye kystnære områder, der således beskyttes mod skrabende muslingeredskaber, idet disse 

ligestilles med bundgående trawlredskaber. WWF bifalder klart den ændring, særligt hvis de nye 

lukkede områder samtidig er områder med høj værdi for den marine biodiversitet.  



 

Som en generel bemærkning vil WWF fremhæve, at vi har forbehold imod muslingeskrab pga 

denne type redskabs enorme miljøpåvirkning og vi ser gerne at muslingeskrab på længere sigt bliver 

erstattet af muslingefiskeri på linje. 

 

På vegne af WWF Verdensnaturfonden, 

Henrike Semmler Le, Seniorrådgiver for Hav og Fiskeri, tel.: 22688110 

 


